
 

DELIBERA N. 700/20/CONS  

 

 

AUTORIZZAZIONE ALLA PROSECUZIONE DEL CONTRATTO 

ESECUTIVO E ALLA STIPULA TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA AI 

SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. C), DEL CODICE DEI CONTRATTI 

CON RTI ACCENTURE S.P.A. NELL’AMBITO DELL’ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE CONSIP “SGI” LOTTO 1 PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DEDICATI ALLO SVILUPPO DI SOLUZIONI APPLICATIVE PER I 

SISTEMI GESTIONALI INTEGRATI DELL’AUTORITÀ 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 28 dicembre 2020; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 631/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A; 



 

2 

700/20/CONS 

VISTA la delibera n. 480/19/CONS, del 16 dicembre 2019, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

VISTA la legge di bilancio 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 – 2022”, 

articolo 1, commi 590-612; 

VISTA la delibera n. 511/17/CONS, del 19 dicembre 2017, recante “Adesione alla 

Convenzione Consip “SGI” lotto 1 per l’affidamento triennale dei servizi dedicati allo 

sviluppo di soluzioni applicative per i sistemi gestionali integrati dell’Autorità”, 

nell’ambito del progetto per lo sviluppo del nuovo sistema informativo integrato SIA (c.d. 

Progetto Agcom Digital transformation) in grado di assicurare la digitalizzazione dei 

processi ed il completamento dell’attività di dematerializzazione e conservazione digitale 

dei documenti; 

VISTA la nota del 22 gennaio 2018 (prot. n. 4593), recante il Contratto Esecutivo 

sottoscritto nell’ambito della Convenzione Consip SGI – Lotto 1 (CIG Convenzione 

62103162E3 e CIG Derivato 7348211F88) con l’RTI costituito da Accenture Spa 

(mandataria) - Accenture Technology Solutions Srl - Leonardo Spa (già Finmeccanica 

Spa) - IBM Italia Spa – Sistemi Informativi Srl, per l’affidamento triennale dei servizi 

dedicati allo sviluppo di soluzioni applicative per i sistemi gestionali integrati 

dell’Autorità, per un importo complessivo di euro 1.500.444,86, IVA esclusa, per il 

periodo 19 gennaio 2017/18 gennaio 2021; 

VISTA la nota del 10 dicembre 2020 (prot. n. 524287), con la quale il Servizio 

programmazione, bilancio e digitalizzazione, in considerazione delle tempistiche 

necessarie per concludere le attività già previste dal progetto esecutivo in corso, al fine di 

consolidare le migliorie segnalate dagli utenti e garantire lo sviluppo evolutivo di alcune 

nuove funzionalità urgenti relative al sistema gestionale per il servizio giuridico, il 

supporto formativo e specialistico per affiancare le unità organizzative nell’adozione del 

sistema e nell’individuazione delle configurazioni specifiche, ha richiesto un 

ampliamento delle attività oggetto del contratto fino a un massimo di 300.000,00 euro, 

IVA esclusa, protraendo la scadenza dei servizi per un massimo di ulteriori 12 mesi; 

RILEVATO che il ricorso massivo alle tecnologie a supporto delle attuali modalità 

di “lavoro agile” connesso all’emergenza Covid-19 ha imposto un temporaneo 

aggiustamento delle modalità di svolgimento delle prestazioni del RTI e 

dell’organizzazione dell’Autorità, con l’estensione a tutto il personale del regime di smart 

working e che tali circostanze hanno inevitabilmente rallentato le attività di analisi e di 

realizzazione correlate al raggiungimento degli obiettivi perseguiti nel contratto già 

previste dal progetto esecutivo in corso; 



 

3 

700/20/CONS 

RAVVISATA, pertanto, l’esigenza di procedere all’acquisizione dei suindicati 

servizi per la continuità nella fruizione di servizi informativi necessari per il buon 

andamento dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che il vigente Contratto esecutivo sottoscritto con RTI Accenture 

Spa, con durata triennale, scade in data 18 gennaio 2021; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Contratto Quadro, relativo alla 

Convenzione Consip “SGI” Lotto 1, è prevista per i singoli Contratti esecutivi una durata 

massima di 48 mesi dalla data di sottoscrizione e che, pertanto, l’Autorità può avvalersi 

di ulteriori 12 mesi per il completamento delle attività tuttora in corso;  

RITENUTO, pertanto, opportuno, prevedere l’estensione dell’attuale contratto al 

fine di consentire il completamento degli sviluppi e della messa in esercizio completa del 

sistema, comunque non oltre la data del 18 gennaio 2022, salva la facoltà per l’Autorità 

di recedere anticipatamente dal contratto in caso di nuova aggiudicazione e conseguente 

subentro all’attuale fornitore; 

RAVVISATA, altresì, la necessità di consolidare le migliorie segnalate dagli utenti 

e di garantire lo sviluppo evolutivo di alcune nuove funzionalità relative al sistema 

gestionale per il servizio giuridico e il supporto formativo e specialistico per affiancare le 

unità organizzative nell’adozione del sistema e nell’individuazione delle configurazioni 

specifiche;  

CONSIDERATO che dette attività richieste non possono essere separate, sotto il 

profilo tecnico dal contratto in essere, configurandosi come un’integrazione dell’attività 

già affidata, avente medesima natura, nonché strettamente necessaria al suo 

perfezionamento e che i servizi sopra descritti dovranno necessariamente realizzarsi 

ricorrendo a strumenti e metodologie già sviluppati e perfezionati nell’ambito del 

contratto vigente, garantendo uniformità metodologica e gestionale; 

RILEVATO altresì, che i suddetti servizi sono gestiti dalla società Accenture S.p.A. 

in maniera integrata e con un unico strumento contrattuale ed unico referente, 

determinando vantaggi non solo sul piano delle procedure amministrative, ma anche in 

termini di unitarietà di gestione dei servizi tecnici da parte di un unico fornitore grazie 

alle sinergie tecnico – gestionali, e che l’impiego del medesimo fornitore, pertanto, si 

giustifica sia sotto il profilo dell’efficacia dell’intervento e sia sotto il profilo della 

razionalità e convenienza dell’operazione, evitando in questo modo duplicazioni di 

processi; 

RAVVISATA, inoltre, l’esigenza di un adeguato periodo di affiancamento al 

nuovo fornitore da individuarsi, considerato l’elevato livello di personalizzazione delle 

funzionalità e la complessità del sistema; 



 

4 

700/20/CONS 

VERIFICATO che, allo stato, la capienza della nuova convenzione Consip è 

esaurita e, stante la specificità e l’elevato livello tecnologico dell’applicativo in uso, non 

è attualmente possibile individuare uno strumento di acquisto disponibile sulla 

Piattaforma Consip, www.acquisitinrete.it; 

PRESO ATTO che i ritardi nell’esecuzione delle prestazioni previste dall’attuale 

contratto esecutivo sono legati all’emergenza epidemiologica tuttora in corso e 

RAVVISATA l’urgenza di procedere all’affidamento dei summenzionati servizi 

aggiuntivi, necessari alla piena entrata in esercizio del sistema SIA dell’Autorità;  

RITENUTO, pertanto, che sussistono, nel caso di specie, le condizioni che 

legittimano il ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c), 

del Codice, riscontrate, in particolare, nella misura strettamente necessaria quando, per 

ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione 

aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le 

procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze 

invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non 

devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici; 

VISTA l’offerta del 17 dicembre 2020 con la quale la società Accenture ha 

trasmesso il Progetto dei Fabbisogni, confermando la disponibilità alla prosecuzione dei 

servizi e alle ulteriori prestazioni, rese alle stesse condizioni tecniche ed economiche 

definite con l’amministrazione nel contratto in essere e nel limite del 20% del valore del 

contratto stesso, per un importo complessivo pari a circa 300.000,00 (trecentomila/00) 

euro, IVA esclusa; 

RITENUTO, opportuno, far fronte alle esigenze prospettate dal Servizio 

competente, comunque non oltre la data del 18 gennaio 2022, salva la facoltà per 

l’Autorità di recedere anticipatamente dal contratto in caso di nuova aggiudicazione e 

conseguente subentro all’attuale fornitore; 

RISCONTRATO che il predetto onere economico trova copertura a valere sul 

capitolo di bilancio n. 1051103.03 del corrente esercizio finanziario (impegno provvisorio 

di spesa n. 268/2020); 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

1. È autorizzata, in merito al Contratto Esecutivo sottoscritto, nell’ambito della 

Convenzione Consip SGI – Lotto 1, con l’RTI costituito da Accenture Spa (mandataria) 

http://www.acquisitinrete.it/


 

5 

700/20/CONS 

- Accenture Technology Solutions Srl - Leonardo Spa (già Finmeccanica Spa) - IBM 

Italia Spa – Sistemi Informativi Srl, la prosecuzione di ulteriori dodici mesi del contratto 

medesimo, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Contratto Quadro, per l’espletamento dei 

servizi di gestione documentale ed amministrativo-contabile dell’Autorità. 

 
2. È autorizzata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c), del Codice, la stipula tramite 

procedura negoziata con l’RTI costituito da Accenture Spa (mandataria) - Accenture 

Technology Solutions Srl - Leonardo Spa (già Finmeccanica Spa) - IBM Italia Spa – 

Sistemi Informativi Srl, agli stessi patti e condizioni della Convenzione SGI – Lotto 1 per 

la realizzazione delle migliorie del sistema, il completamento di un gestionale per il 

servizio giuridico, la gestione applicativa e il supporto per la messa in esercizio completa 

del sistema. 

 

3. L’acquisizione di cui ai commi 1 e 2 è stimata per un importo complessivo pari 

a circa 300.000,00 (trecentomila/00), euro, IVA esclusa, con durata massima dodici mesi 

a decorrere dal 19 gennaio 2021 e comunque non oltre il 18 gennaio 2022, salva la facoltà 

per l’Autorità di recedere anticipatamente dal contratto in caso di nuova aggiudicazione 

e conseguente subentro. 

 

4. L’importo trova copertura finanziaria nello stanziamento del corrente esercizio 

finanziario sul capitolo di bilancio n. 1051103.03.  

 

La presente delibera è trasmessa Servizio risorse umane e strumentali - Ufficio affari 

generali e contratti e al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione per i 

consequenziali adempimenti di competenza. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 28 dicembre 2020 

     

   IL PRESIDENTE  

                                                                                                 Giacomo Lasorella 

 

                                                                

         

         IL COMMISSARIO RELATORE 

                         Laura Aria 

 

 

 
 Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                     Nicola Sansalone 


